
ANO XXXV - ESTADO DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 20236258DIÁRIO OFICIAL   No23

MAPA DE PREÇOS
 (ANEXO XIX À PORTARIA Nº 02/2023/GABSEC/SECTUR)

Assinatura Digital do Responsável
Presidente do Instituto

FLUXOGRAMA DO PRAZO DE TRAMITAÇÃO DO PROJETO
(ANEXO XX À PORTARIA Nº 02/2023/GABSEC/SECTUR)

PORTARIA Nº 03/2023/GABSEC/SECTUR,  
DE 24 DE JANEIRO DE 2023.

Estabelece normas para Cadastramento, Formalização 
e Prestação de Contas dos entes públicos da 
administração direta e indireta, envolvendo termo de 
convênio e instrumentos congêneres no âmbito da 
SECTUR de que trata esta Portaria.

O SECRETÁRIO DA CULTURA E TURISMO, no uso das 
atribuições que lhe conferem o art. 42, §1º, inciso II, da Constituição 
Estadual do Tocantins e ATO nº 358 - NM, publicado no DOE edição  
nº 6.023, de 04 de fevereiro de 2022;

CONSIDERANDO a Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021, que 
institui normas para licitações e contratos da administração pública e dá 
outras providências;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 5.815, de 09 de 
maio de 2018, dispõe sobre as normas relativas às transferências de 
recursos do Governo do Estado do Tocantins mediante convênios, e 
adota outras providências;

CONSIDERANDO o disposto na Instrução Normativa Nº 2/2022/
SEPLAN/GABSEC, de 24 de março de 2022, que Institui o Sistema de 
Convênios do Estado do Tocantins - CONV-TO, publicado no Diário 
Oficial nº 6055;

CONSIDERANDO o entendimento adotado pelo Tribunal de 
Contas da União, Acórdão nº 1848/2015 - TCU - Plenário; Acórdão nº 
1435/2017 - Plenário, Acórdão nº 1351/2018 - Plenário, e pelo Tribunal 
de Contas do Estado do Tocantins, no Acórdão nº 492/2018 - Pleno, 
Resolução Nº 597/2021 - Pleno, quanto a pesquisa de preços, ao contrato 
de exclusividade e a comprovação de preço dos artistas;

CONSIDERANDO a crescente demanda de processos 
referentes a termos de convênio, fomento, acordo de cooperação ou 
instrumentos congêneres em trâmite no âmbito desta Secretaria, assim

RESOLVE:

Art. 1º Estabelecer, no âmbito desta Secretaria, normas 
complementares para cadastramento de entes públicos da administração 
direta e indireta, para a consecução de finalidades de interesse público e 
recíproco, mediante a execução de atividades ou de projetos previamente 
estabelecidos em plano de trabalho inseridos em termo de convênio, 
fomento, acordo de cooperação ou instrumentos congêneres, bem como 
os procedimentos a serem adotados no processo administrativo eletrônico 
de formalização das convênios.

DO SISTEMA DE CADASTRO

Art. 2º O Sistema de Convênios - CONV-TO é a ferramenta 
integrada e centralizada, destinada à informatização e à operacionalização 
das transferências de recursos do Estado do Tocantins.

Art. 3º Para firmar termo de convênio, fomento, acordo de 
cooperação ou instrumentos congêneres com a Secretaria, os entes 
públicos da administração direta e indireta interessadas deverão ser 
previamente cadastradas no sistema CONV-TO.

§1º O acesso ao sistema CONV-TO será realizado por meio de 
sítio eletrônico específico: http://convenio.to.gov.br/.

§2º A realização de cadastramento no Sistema CONV-TO é 
condição para o recebimento das transferências de que trata o art. 1º 
desta portaria.

§3º Os procedimentos de cadastramento previstos na Instrução 
Normativa Nº 2/2022/SEPLAN/GABSEC, de 24 de março de 2022, são 
prévios e obrigatórios à celebração de termo convênio, fomento, acordo 
de cooperação ou instrumentos congêneres.

§4º No cadastramento junto ao sistema CONV-TO deverão 
constar a documentação conforme a exigência da plataforma:




